
 

Copia 

COMUNE DI COSSANO 

CANAVESE 
 

PROVINCIA DI TORINO 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 7 
 

OGGETTO: NOMINA NUOVO REVISORE DEI CONTI PERIODO MAGGIO 

2021 - MAGGIO 2024.           
 

 

L’anno duemilaventuno, addì dodici, del mese di maggio, alle ore diciotto e 

minuti zero, nella solita sala delle adunanze consiliari, convocato per ravvisata 

necessità dal Sindaco, con avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è riunito, in 

sessione ORDINARIA ed in seduta PUBBLICA di PRIMA convocazione, il 

Consiglio Comunale, del quale sono membri i Signori: 
 

COGNOME e NOME PRESENTE 

  

SILETTO Aurelia - Presidente Sì 

NARDIN Renzo - Vice Sindaco Sì 

ANELLI Fiorenza - Assessore Sì 

AVETTA Alberto - Consigliere No 

AVETTA Cristina - Consigliere Sì 

FRANCESIO Loredano - Consigliere Sì 

VERZA Filippo - Consigliere Sì 

DI TRAPANI Luca - Consigliere No 

VOGLIANO Simona - Consigliere No 

AVETTA Alessandro - Consigliere No 

FRANCESIO Marco - Consigliere Sì 

  

Totale Presenti: 7 

Totale Assenti: 4 
 

Assume la Presidenza la sig.ra SILETTO Aurelia, SINDACO. 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale DOTT.SSA ELENA ANDRONICO. 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



C.C. N. 7 DEL 12/05/2021 

OGGETTO : NOMINA NUOVO REVISORE DEI CONTI PERIODO MAGGIO 2021 - 

MAGGIO 2024.           
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che: 

 ai sensi dell’art. 234 del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000, è di specifica competenza del Consiglio 

Comunale l’elezione del Revisore dei conti del Comune; 

 che nei Comuni con popolazione inferiore a 15.000 abitanti la revisione economico-finanziaria è affidata ad 

un solo revisore; 

 ai sensi dell’art. 241 del Decreto Legislativo 267/2000 i limiti massimi del compenso base spettante ai 

revisori vengono fissati con Decreto del Ministro dell’Interno; 

 il compenso base è determinato in relazione alla classe demografica ed alle spese di funzionamento e di 

investimento dell’ente locale; 

 l’ente locale stabilisce il compenso spettante al revisore con la stessa delibera di nomina; 

 

Richiamata la deliberazione consiliare n. 34 del 14.12.2020 con la quale si è nominato Revisore Unico dei Conti il 

Dott. NERI Corrado per il triennio 2021/2023; 

 

Considerato che con il Decreto Legge n. 138/2011, convertito con modifiche nella Legge n. 148/2011 e 

precisamente all’art. 6, comma 25, si è previsto che la scelta del revisore dei conti degli enti locali avvenga tramite 

l’estrazione da un elenco nel quale possono esser inseriti, a richiesta, i soggetti iscritti, a livello provinciale, nel 

Registro dei Revisori legali di cui al Decreto Legislativo 27.01.2010, n. 39, nonché gli iscritti all’ordine dei Dottori 

Commercialisti e degli esperti contabili; 

 

Dato atto della comunicazione trasmessa con posta certificata in data 20/04/2021 ad oggetto: “TUEL 267/2000 E 

S.M.I.” con la quale venivano comunicate le dimissioni volontarie dell’incaricato Dott. NERI Corrado; 

 

Preso atto che: 

 i nominativi sorteggiati in data 23/04/2021 (ns. prot. 1586), convocati in ordine di sorteggio, hanno tutti 

rinunciato a causa dei molti impegni professionali (ns. prot. nn. 1620, 1631, 1655); 

 in data 28/04/2021 ns. prot. 1640 si richiedeva alla Prefettura di procedere al nuovo sorteggio del 

nominativo per l’affidamento del revisore dei conti per il periodo maggio 2021 – maggio 2024 ai sensi 

della normativa vigente in quanto i revisori indicati dalla Prefettura con il primo sorteggio hanno rinunciato 

alla nomina; 

 

 la Prefettura di Torino ai sensi del Decreto Ministeriale n. 23 del 15.02.2012 ha provveduto all’estrazione 

dei nominativi dei revisori dei conti assegnati al Comune di Cossano C.se come risulta da verbale del 

29.04.2021 trasmessoci con prot. n. 72217/21/W del 29/04/21 (ns. prot. 1686/21); 

 che dall’elenco allegato al suddetto verbale risulta come primo estratto il nominativo del Dott. FRANCIOSI 

Andrea; 

 richiesto telefonicamente al  Dott. FRANCIOSI Andrea di confermare l’accettazione dell’incarico per il 

periodo maggio 2021 – maggio 2024 precisando che l’importo lordo spettante veniva determinato in € 

1.065,90 + IVA come stabilito dalla legge e che all’importo predetto andavano aggiunte le spese di viaggio 

conteggiate in base al valore del biglietto del treno dalla residenza la Comune di Cossano C.se; 

 il Dott. FRANCIOSI Andrea comunicava con lettera del 30/04/2021 (ns. prot. 1691/21) l’accettazione 

dell’incarico a revisore dei conti del Comune di Cossano per il triennio periodo maggio 2021 – maggio 

2024; 

 

Visto l’art. 235 del T.u.e.l. di cui al D. L.vo n. 267/2000; 

 

Acquisito il parere tecnico e contabile ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;  

 

PROPONE 



 

1. Di nominare il Revisore unico per il periodo maggio 2021 – maggio 2024 il Dott. FRANCIOSI Andrea;  

 

2. Di fissare il compenso da corrispondere al revisore unico nella misura di € 1.065,90 da assoggettare a contributo 

cassa Rag. e IVA al 22 % oltre il rimborso spese viaggio effettivamente sostenute per la presenza necessaria o 

richiesta presso la sede dell’Ente per lo svolgimento delle proprie funzioni che vanno rimborsati in base al valore del 

biglietto del treno dalla residenza al Comune di Cossano C.se;  

 

3. Di dare atto che lo stesso è in possesso dei requisiti di legge per l’assunzione dell’incarico;  

 

4. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 234, comma 4, del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 e successive 

modificazioni ed integrazioni, sarà data comunicazione del presente rinnovo al Tesoriere di questo Comune, entro 

venti giorni dall’avvenuta esecutività della deliberazione di nomina; 

 

5. Di trasmettere il suddetto provvedimento al precedente Revisore, al nuovo incaricato ed alla Prefettura; 

 

6. Di incaricare il responsabile del servizio finanziario per l’assunzione dell’impegno di spesa; 

 

7. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

 

PARERI 

 

Di dichiarare, con separata votazione, la presente immediatamente eseguibile a norma di legge. 

 

Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile 

sulla presente deliberazione.  

 

Parere di regolarità tecnica 

Si esprime parere favorevole 

F.TO Il Segretario Comunale 

Dott.ssa Elena Andronico 

 

 

 

Parere di regolarità contabile 

Si esprime parere favorevole 

F.TO Il Responsabile del Servizio 

Aurelia Siletto 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Vista la suddetta proposta di deliberazione corredata dai conseguenti pareri favorevoli ai sensi di quanto previsto dal 

combinato disposto degli artt. 49, primo comma, e 147 bis del D.Lgs n.267/2000 e dell'art.12 del Regolamento 

comunale sui controlli interni; 

 

Dopo ampia discussione, con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di rito 

 

DELIBERA 

 Di approvare la proposta di deliberazione; 

 Di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

 
 

 



Approvato e sottoscritto in originale firmati 
 

IL PRESIDENTE 

F.to  SILETTO Aurelia 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  DOTT.SSA ELENA ANDRONICO 

 

 
 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE  

 

La presente deliberazione  viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi con decorrenza dal 17-mag-2021 

 

lì 17-mag-2021 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

F.to  FRANZIN Alberto 
 

 
 

ESECUTIVITA’ 
 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 12.05.2021 
 

  � trascorsi 10 giorni dalla pubblicazione all’ Albo Pretorio. 
 

lì _________________ 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to  SILETTO Aurelia 

 
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

SILETTO Aurelia 
 

 

============================================================================ 

E' copia conforme all'originale per uso amministrativo. 

 

lì  17-mag-2021 

 

 

 


